
 

Проєкт 

                             

Р І Ш Е Н Н Я 
 

Про затвердження Положення про управління освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Біляївської міської ради у новій редакції 

 

 

Керуючись статтею 25, частини 1 статті 59 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», Законом України «Про освіту», відповідно до рішення  

Біляївської міської ради від 31 липня 2019 року №953-48/VII «Про внесення змін 

до структури та загальної чисельності апарату Біляївської міської ради та її 

виконавчих органів, затвердженого  рішенням Біляївської міської ради  №733-

39VII  від 21 грудня 2018 року «Про затвердження структури та загальної 

чисельності апарату Біляївської міської ради та її виконавчих органів на 2019 

рік»,  Біляївська міська рада  

 

ВИРІШИЛА: 

 

1. Затвердити Положення про управління освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Білїляївської міської ради  у новій редакції (додається).  

 

2. Уповноважити начальника управління освіти, сім’ї, молоді та спорту   

(Кобзар Л.В.) здійснити заходи щодо державної реєстрації Положення у новій 

редакції. 

 

3. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійну 

комісію міської ради з питань освіти, культури, охорони здоров’я спорту та у 

справах молоді (голова комісії Крачков А.М.).  

 

 

 

Біляївський міський голова                                                                М.П. Бухтіяров 

№                     від 

м. Біляївка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток 

              до рішення  Біляївської міської ради 

                                                         №                             від  

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ  
 

про управління освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Біляївської міської ради 

 

(нова редакція) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

м. Біляївка 

2019р. 



1. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту Біляївської міської ради 

(надалі – Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту) створено Біляївською 

міською радою (надалі - Засновник) у формі самостійного структурного 

підрозділу і є виконавчим органом останнього. 

 

2. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту підконтрольне,   підзвітне   та   

підпорядковане Засновнику та його уповноваженим органам, а з питань 

здійснення делегованих управлінню освіти, сім’ї, молоді та спорту повноважень 

органів виконавчої влади – також підконтрольне   відповідним   органам   

виконавчої   влади: Міністерству освіти і науки України, Міністерству молоді і 

спорту України, Департаменту  освіти і науки Одеської облдержадміністрації 

тощо. 

 

3. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту у своїй діяльності керується 

Конституцією України, законами України, актами Президента України і 

Кабінету Міністрів України,  розпорядженнями    голови    обласної    державної 

адміністрації, рішеннями    Засновника    та   його     уповноважених     органів, 

розпорядженнями міського голови, а також Положенням про управління освіти, 

сім’ї, молоді та спорту. 

 

4. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту: 

- реалізовує державну політику в галузі освіти; 

- забезпечує розвиток системи освіти; 

- забезпечує в межах наданих повноважень можливості отримання освіти 

державною мовою, іншими мовами відповідно до чинного  

законодавства України; 

- забезпечує відповідно до чинного законодавства  України створення в 

закладах освіти  безперешкодного середовища для   учасників освітнього 

процесу, зокрема для осіб з особливими освітніми потребами; 

- забезпечує утримання та розвиток матеріально-технічної бази закладів 

та установ освіти на рівні, достатньому для  виконання вимог стандартів 

освіти та  ліцензійних умов,  організовує їхнє фінансове, кадрове і 

науково-методичне забезпечення; 

- забезпечує можливості продовження навчання на відповідному рівні 

здобувачами освіти у разі реорганізації чи ліквідації закладів освіти; 

- здійснює координацію діяльності закладів та установ освіти комунальної 

власності територіальної громади Біляївської міської ради; 

- сприяє розвитку єдиного інформаційного простору для забезпечення 

прозорості діяльності Управління, закладів та установ  освіти 

комунальної власності  Біляївської міської ради; 

- організовує оздоровлення та відпочинок дітей і молоді; 

- приймає участь у розробці відповідних програм Біляївської міської ради 

та організовує їх виконання;   

- готує пропозиції, спрямовані на впровадження державних реформ  в 

освітній галузі, молодіжній політиці, спорті; 

- бере  участь  у  реалізації  рішень   міської  ради  з  питань соціального    

захисту    учасників    освітнього    процесу (організація харчування, 



медичне обслуговування, оздоровлення тощо); 

- сприяє гармонійному поєднанню інтересів дітей, молоді і суспільства, 

створенню необхідних умов для розвитку молодого покоління, 

розкриття його здібностей і творчого потенціалу; 

- забезпечує оптимальні організаційно-правові та економічні умови для 

реалізації державної молодіжної, сімейної та гендерної політики, 

ефективного використання бюджетних та інших засобів, які 

спрямовуються на вирішення проблем дітей, молоді, сім’ї, розвитку 

фізичної культури та спорту. 

 

5. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту відповідно до покладених на нього 

завдань: 

- вивчає та аналізує рівень освіти в громаді, прогнозує та розробляє  

програми розвитку освіти та з питань сім’ї, молоді та спорту, 

організовує виконання зазначених програм; 

- контролює дотримання чинного законодавства з питань освіти, сім’ї, 

молоді та спорту, виконання державних стандартів освіти в закладах 

дошкільної, загальної середньої, позашкільної   освіти,   забезпечує   

широку   гласність   їх результатів; 

- координує  роботу закладів освіти, що належать до сфери управління 

органів виконавчої влади місцевого самоврядування та комунальної 

власності Засновника; 

- визначає потребу у  закладах освіти, заснованих на комунальній формі 

власності, та подає пропозиції щодо удосконалення їх мережі відповідно 

до соціально-економічних та культурно-освітніх потреб за наявності 

необхідної матеріально-технічної, науково-методичної бази, 

педагогічних кадрів; 

- готує проєкти рішень про закріплення за закладами загальної середньої 

освіти території обов'язкового обслуговування дітей шкільного віку, 

ведення обліку дітей дошкільного та шкільного віку, контролює 

виконання вимог щодо навчання всіх дітей шкільного віку в  закладах 

загальної середньої освіти; 

- організовує роботу курсів за вибором та факультативних курсів, програм 

навчально-виховної роботи у закладах освіти з урахуванням місцевих 

традицій, звичаїв, надбань національної культури, проводить їх 

апробацію та впровадження; 

- бере участь у розробці та реалізації варіативної складової змісту 

загальної середньої освіти; 

- забезпечує в межах своїх повноважень виконання Конституції України 

щодо   функціонування   української   мови   як   державної,   надання 

можливостей навчатись у навчальних закладах рідною мовою; вивчає, 

узагальнює та пропагує кращий педагогічний досвід  роботи закладів 

освіти; 

- сприяє створенню різних типів закладів освіти, впровадженню 

авторських, альтернативних програм навчання, виховання і розвитку 

дітей; 

- організовує навчання обдарованих дітей, вносить пропозиції до 



місцевого органу  виконавчої влади про їх матеріальну підтримку, 

організовує олімпіади, конкурси, виставки, спортивні змагання та інші 

заходи серед вихованців та учнів освітніх закладів, молоді 

територіальної громади; 

- організовує виявлення, виховання та навчання дітей з особливими 

освітніми потребами; 

- сприяє   влаштуванню   дітей-сиріт,   дітей,   які   залишились   без 

батьківського піклування, і дітей, які не мають належних умов для 

виховання у сім'ї,   до дитячих інтернатів, закладів соціальної 

реабілітації та в сім'ї під опіку, на усиновлення; захисту особистих і 

майнових прав дітей, які потребують державної допомоги; 

- координує    роботу    закладів освіти   щодо    запобігання 

бездоглядності та правопорушень серед дітей; створює у громаді 

розгалужену службу соціально-педагогічного патронажу; створює і 

забезпечує ефективність роботи психологічної служби в  закладах 

освіти; 

- координує роботу  закладів освіти, сім'ї та громадськості, пов'язану з 

навчанням та вихованням дітей, організацією їх дозвілля; 

- організовує харчування дітей у  закладах освіти за рахунок бюджету та 

залучених коштів; 

- вносить пропозиції щодо організації безоплатного медичного 

обслуговування дітей та учнів у  закладах освіти, здійснення оздоровчих 

заходів; 

- сприяє   навчально-методичному,   фінансовому       та   матеріально-

технічному забезпеченню закладів освіти; вносить пропозиції щодо 

застосування експериментальних навчальних планів і програм; 

- видає інформаційно-методичні бюлетені; 

- сприяє діяльності дитячих та молодіжних організацій, творчих 

об'єднань, товариств; 

- координує роботу, пов'язану із здійсненням у закладах освіти 

професійної орієнтації учнів; 

- забезпечує контроль за дотриманням правил техніки безпеки, 

протипожежної безпеки і санітарного режиму у закладах освіти та 

надання практичної допомоги у проведенні відповідної роботи; 

- організовує підготовку  закладів освіти до нового навчального року, 

зокрема до роботи в осінньо-зимовий період, проведення поточного та 

капітального ремонту приміщень; 

- забезпечує оперативний контроль існуючої мережі закладів освіти 

комплектуванням меблями, обладнанням, навчально-методичними 

посібниками, підручниками; 

- формує замовлення на видання підручників, навчально-методичних 

посібників та іншої навчально-методичної літератури, навчальних 

програм, бланків документів про освіту та забезпечує ними  заклади 

освіти; 

- прогнозує потребу  у педагогічних працівниках і спеціалістах, укладає 

договори з педагогічними навчальними закладами на їх підготовку, 

проводить аналіз стану підготовки, перепідготовки та підвищення 



кваліфікації педагогічних і керівних кадрів навчальних закладів, бере 

участь у розробленні програм розвитку педагогічної освіти; 

- організовує роботу щодо підвищення кваліфікації педагогічних 

працівників; 

- проводить атестацію педагогічних і керівних кадрів  закладів освіти у 

межах своєї компетенції;  

- сприяє наданню педагогічним працівникам пільг, передбачених 

законодавством, вживає заходів до соціального захисту учасників 

освітньогопроцесу; 

- розглядає та вносить в установленому порядку пропозиції щодо 

заохочення та нагородження працівників освіти та структурних 

підрозділів; 

- вносить пропозиції щодо обсягів бюджетного фінансування закладів та 

установ освіти, які перебувають у комунальній власності, аналізує їх 

використання; 

- контролює дотримання  закладами освіти державних вимог щодо змісту, 

рівня і обсягу освітніх послуг відповідно до рівня і профілю навчання; 

- подає в установленому порядку статистичну звітність про стан і 

розвиток освітньої галузі, організовує з цією метою збирання та 

опрацювання інформації і формування банку даних; 

- інформує населення та Засновника або уповноважені ним органи про 

стан та перспективи розвитку освітньої галузі (не рідше ніж 1 раз на рік); 

- взаємодіє з органами громадського самоврядування; проводить 

експертну оцінку статутів  закладів освіти комунальної власності, їх 

підготовку для реєстрації міською радою; 

- забезпечує розгляд звернень громадян в межах своєї компетенції, 

враховує позитивні пропозиції, вживає заходи до усунення недоліків у 

роботі; 

- розробляє та реалізовує цільові програми, спрямовані на вирішення 

проблем дітей,  молоді, сім’ї; 

- вивчає становище молоді, створює необхідні умови для його зміцнення 

та матеріальних гарантій щодо здійснення прав та свобод молодих 

громадян, повноцінного соціального становлення та розвитку молоді; 

- підтримує обдаровану молодь, молодіжний рух; 

- формує здоровий спосіб життя, протидіє поширенню соціально   

небезпечних проявів в дитячому та молодіжному середовищі; 

- організовує оздоровлення, відпочинок дітей та студентської молоді; 

- надає соціальну підтримку дітям соціально-незахищених категорій сімей 

та сім’ям , які опинились у складних життєвих обставинах; 

- веде пропаганду гендерної політики та реалізовує заходи із протидії 

торгівлі людьми; 

- бере участь у виконанні загальнодержавних та інших соціальних 

програм, шляхом проведення соціальної роботи із сім’ями, дітьми та 

молоддю, зокрема забезпечення соціального обслуговування, 

соціального супроводу та патронажу, соціальної профілактики і 

реабілітації, соціальної та психологічної адаптації; 

- забезпечує на території міста реалізацію державної політики стосовно 



сім’ї та молоді; 

- розробляє комплексні програми щодо підтримки сім'ї, дітей і молоді, 

протидії торгівлі людьми, охорони дитинства, оздоровлення, відпочинку 

та дозвілля дітей і молоді, розвитку фізичної культури та спорту, 

забезпечує їх виконання; 

- розробляє і подає на розгляд міської ради пропозиції до проєктів 

фінансування та матеріально-технічного забезпечення виконання 

програм і здійснення заходів, спрямованих на поліпшення становища 

сім’ї, дітей і молоді; 

- сприяє діяльності дитячих і молодіжних клубів та об’єднань за 

інтересами, у тому числі за місцем проживання, збереженню їх мережі 

та зміцненню матеріально-технічної бази; 

- вживає в межах своїх повноважень заходів, спрямованих на 

утвердження здорового способу життя, протидіє поширенню соціально- 

небезпечних хвороб у дитячому і молодіжному середовищі; 

- забезпечує соціальне обслуговування сімей, дітей та молоді шляхом 

надання їм соціально-педагогічних, психологічних, соціально-медичних, 

соціально-економічних, юридичних та інформаційних послуг; 

- представляє інтереси органу опіки та піклування в судах при визнані 

осіб недієздатними; 

- готує проєкти рішень на розгляд виконкому про призначення опіки над 

повнолітніми недієздатними особами та дозволів про вчинення 

правочинів щодо житла, що належить неповнолітнім на праві власності 

або   проживання; 

- здійснює соціальний супровід прийомних сімей, дитячих будинків 

сімейного типу, сімей, які опинилися в складних життєвих обставинах, 

соціальний патронаж молоді, яка відбуває чи відбула покарання у формі 

обмеження або позбавлення волі на певний строк;  

- проводить роботу із запобігання вчиненню правопорушень та 

профілактики соціально небезпечних хвороб у дитячому та 

молодіжному середовищі, в тому числі серед груп ризику, подолання їх 

наслідків, пропагує здоровий спосіб життя;  

- здійснює заходи, спрямовані на соціальну та психологічну адаптацію 

дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, дітей з 

обмеженими функціональними можливостями з метою інтеграції їх в 

сучасне суспільство;  

- здійснює соціальну роботу, спрямовану на запобігання відмові від 

новонароджених дітей;  

- забезпечує у межах своїх повноважень реалізацію державної політики 

стосовно державної таємниці, здійснення контролю за її збереженням в 

управлінні; 

- забезпечує реалізацію  державної політики з питань фізичної культури і 

спорту; 

- здійснює разом з відповідними органами місцевого самоврядування, 

громадянами, об'єднаннями громадян реалізацію заходів щодо розвитку 

фізичної культури і спорту; 

- забезпечує підготовку та проведення навчально – тренувальних зборів 



спортсменів, які беруть участь у спортивних змаганнях різних рівнів; 

- зміцнює матеріально – технічну базу об’єктів та споруд спортивного      

призначення, утримання їх у належному стані; 

- організовує та проводить  фізкультурно – спортивні заходи серед 

широких верств населення, залучає їх до занять фізичною культурою і 

спортом, забезпечує пропаганду здорового способу життя; 

- організовує підготовку аналітичних матеріалів про стан та розвиток 

фізичної культури і спорту в громаді, проводить дослідження з цього 

питання; 

- проводить заходи, передбачені календарними планами фізкультурно – 

оздоровчих та спортивних заходів, у межах коштів, виділених на 

розвиток фізичної культури і спорту; 

- здійснює контроль за дотриманням вимог законодавства з питань 

фізичної культури і спорту 

- готує і подає в установленому порядку статистичну звітність про стан та 

розвиток фізичної культури і спорту в громаді; 

- залучає в установленому порядку фізкультурно – спортивні, інші 

громадські та благодійні організації до виконання соціальних програм і 

проєктів, спрямованих на розвиток фізичної культури і спорту; 

- вивчає, узагальнює та поширює передовий досвід роботи органів, до 

компетенції яких належать питання фізичної культури і спорту, сприяє 

інформаційно – пропагандистській діяльності; 

- веде облік роботи, що проводиться у сфері фізичної культури і спорту, 

реєструє спортивні рекорди та досягнення; 

- порушує в установленому порядку клопотання про нагородження 

спортсменів, тренерів та інших категорій працівників сфери фізичної 

культури і спорту державними нагородами, присвоєння їм спортивних 

звань та розрядів, а також призначення стипендій кращим дітям – 

спортсменам, та грошових винагород видатним діячам фізичної 

культури і спорту; 

- забезпечує здійснення у межах своїх повноважень заходів щодо 

соціального захисту спортсменів, зокрема спортсменів-інвалідів, 

ветеранів спорту, тренерів, інших фахівців з фізичної культури і спорту; 

- комплектує склад збірних команд  за видами спорту і забезпечує 

організацію підготовки та участь  спортсменів у змаганнях обласного та 

міського рівнів; 

- організовує роботу з підготовки спортивного резерву, координує 

розвиток мережі дитячо-юнацьких спортивних шкіл, забезпечує і 

контролює організацію навчально-тренувального процесу, за 

погодженням з управлінням з питань фізичної культури і спорту 

обласної державної адміністрації, планує розвиток пріоритетних видів 

спорту; 

- здійснює контроль за технічним станом та ефективністю використання 

фізкультурно-оздоровчих і спортивних об’єктів, що належать до сфери 

управління міської ради, та відповідає за дотримання правил безпеки під 

час проведення масових спортивних заходів; 

- сприяє створенню цільових благодійних фондів, діяльність яких 



спрямована на підтримку фізкультурно-спортивних програм, 

активізацію спортивно-оздоровчої роботи та спорту серед інвалідів; 

- надає організаційну та консультаційно-методичну допомогу 

громадським організаціям фізкультурно-спортивної спрямованості, 

суб’єктам господарювання з питань ліцензування фізкультурно-

оздоровчої та спортивної діяльності; 

- сприяє залученню інвестицій у сферу фізичної культури і спорту; 

- організовує та забезпечує проведення фізкультурно-спортивних заходів, 

що сприяють пропаганді здорового способу життя, розвитку 

олімпійського та параолімпійського руху. 

 

6. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту має право: 

- залучати до розроблення програм розвитку освіти, спорту  та розгляду 

питань, що належать до його компетенції, педагогічних, науково-

педагогічних працівників і спеціалістів; 

- брати участь в утворенні  і ліквідації навчальних закладів та установ 

освіти всіх форм власності; 

- скликати   міську,   у   тому   числі   щороку   серпневі   конференції 

педагогічних працівників,  проводити  семінари, наради керівників 

навчальних закладів та установ освіти з питань, що належать до його 

компетенції;  

- вносити пропозиції щодо фінансування закладів освіти та установ, 

підпорядкованих управлінню освіти, сім’ї, молоді та спорту; 

- створювати тимчасові творчі колективи, групи для проведення 

спортивних заходів, підготовки програм та проєктів розвитку фізичної 

культури, спорту; 

- зупиняти (скасовувати) у межах своєї компетенції дію наказів і 

розпоряджень керівників  закладів освіти, якщо вони суперечать 

законодавству або видані з перевищенням їхніх повноважень; 

- укладати в установленому порядку угоди про співробітництво, 

налагоджувати прямі зв'язки з вищими навчальними закладами. 

 

7. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту у процесі виконання покладених 

на нього завдань взаємодіє з    іншими структурними підрозділами    та 

виконавчими органами міської ради, підприємствами, установами, 

організаціями, обє’днаннями   громадян,  розташованими  на  відповідній  

території, одержує від них в установленому порядку інформацію, документи, 

статистичні дані та інші матеріали, необхідні для виконання покладених на 

нього завдань. 

 

8. Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту очолює начальник, який 

призначається на посаду міським головою за конкурсом або іншою процедурою, 

передбаченою законодавством. Особа, яка призначається на посаду начальника, 

повинна мати вищу педагогічну освіту і стаж керівної роботи в навчальних 

закладах не менш як 3 роки. 

 

9. Начальник управління освіти, сім’ї, молоді та спорту, може мати заступника, 



який призначається на посаду і звільняється   з посади міським головою за 

поданням начальника управління. 

 

10. Начальник управління освіти, сім’ї, молоді та спорту: 

- здійснює керівництво діяльністю управління, забезпечує виконання 

покладених на управління завдань, визначає посадові обов'язки і ступінь 

відповідальності працівників; 

- представляє інтереси міської ради  в галузі освіти, сім’ї, молоді та спорту 

у відносинах з юридичними та фізичними особами; 

- подає на затвердження Засновником проект кошторису доходів і видатків 

управління освіти, сім’ї, молоді та спорту; вносить пропозиції     щодо 

граничної чисельності та фонду оплати праці працівників управління; 

- розпоряджається коштами, які виділяються управлінню; 

- планує роботу управління і аналізує стан її виконання; 

- видає у межах компетенції управління накази, організовує і контролює їх 

виконання; 

- затверджує договори про співробітництво з вищими навчальними 

закладами, організаціями, фондами тощо; 

- заохочує  та  накладає  дисциплінарні   стягнення  на  працівників 

апарату, керівників навчальних закладів та установ освіти. 

 

11.Накази начальника управління,  видані з порушенням законодавства або з 

перевищенням повноважень, можуть бути скасовані Засновником, міським 

головою, директором департаменту освіти і науки Одеської обласної державної 

адміністрації або оскаржені в судовому порядку. 

 

12.При управлінні освіти,сім’ї, молоді та спорту може створюватися та діяти на 

правах дорадчого органу рада. Створення ради, затвердження Положення про 

неї, її кількісний склад та повноваження визначаються управлінням освіти, 

сім’ї, молоді та спорту, рішення ради впроваджується в життя наказами 

начальника управління. 

 

13.Для    організації    методичної    роботи при управлінні освіти, сім’ї, молоді 

та спорту утворюється  методичний кабінет, як структурний підрозділ 

управління, який діє відповідно до положення про нього. Створення 

методичного кабінету, затвердження Положення   про   нього,   його   

чисельний   склад  та  повноваження визначаються управлінням освіти, сім’ї, 

молоді та спорту, за погодженням з міським головою. 

 

14.При управлінні освіти, сім’ї, молоді та спорту створюється на правах 

дорадчого органу колегія, інші громадські ради, комісії з числа учасників 

освітнього процесу, представників громадськості. Створення зазначених рад, їх 

чисельний склад та повноваження визначаються управлінням за погодженням з 

міським головою. 

 

15.У складі управління освіти, сім’ї, молоді та спорту створюється та діє відділ  

бухгалтерського обліку та звітності-централізована бухгалтерія та може бути 



створений господарський відділ, які діють згідно власних Положень, що 

затверджуються начальником управління.  

 

16. У структуру управління освіти, сім’ї, молоді та спорту входять:  

-   відділ сім’ї, молоді та у справах дітей; 

-   відділ з питань фізичної культури та спорту; 

-   відділ з питань іноваційно-технічного забезпечення та охорони праці; 

- відділ бухгалтерського обліку та звітності-централізована бухгалтерія; 

- методичний кабінет. 

 

17.Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту фінансується за рахунок коштів 

міського бюджету. Структура, штатний розпис, гранична чисельність, фонд 

оплати праці працівників управління та видатки на його утримання 

затверджуються Засновником. 

 

18.Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту є юридичною особою, має 

самостійний баланс, рахунки в установах банків, печатку із зображенням 

Державного Герба України і своїм найменуванням. 

 

19.Повна назва управління — Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту 

Біляївської міської ради. Коротка - Управління освіти, сім’ї, молоді та спорту. 


